



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <https://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木下 和洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	26,303	3.1	761	-	865	-	781	-
2024年3月期第3四半期	25,518	△13.1	△942	-	△797	-	△821	-

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 723百万円 (-%) 2024年3月期第3四半期 △792百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	69.77	-
2024年3月期第3四半期	△68.50	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	50,583	43,280	85.6	3,864.64
2024年3月期	50,134	43,161	86.1	3,854.03

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 43,280百万円 2024年3月期 43,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	25.00	-	29.00	54.00
2025年3月期	-	25.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	29.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,500	7.5	1,050	-	1,050	-	720	-	64.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	12,000,000株	2024年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	801,000株	2024年3月期	800,975株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	11,199,010株	2024年3月期3Q	11,999,025株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大などにより緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、不安定な国際情勢や原材料・エネルギー価格の高騰、物価の高止まりによる消費マインド停滞など一部に足踏みがみられ先行きは不透明で厳しい状況が続いております。海外において、米国では好調な個人消費や企業の設備投資など内需の下支えにより底堅く推移いたしました。中国では長引く不動産不況や雇用・所得環境の悪化などにより力強さを欠く一方で、政府によるハイテク産業への大規模な投資強化により技術革新が進みデジタル経済の拡大やグローバル市場における競争力が急速に向上しております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、急激な市況悪化による需要低迷から一部の製品においては需要回復に伴い市場環境が改善されているものの、産業機器向け部品では回復の力強さを欠き、加えて電気自動車（EV）需要の拡大ペース鈍化を背景とした車載向け部品での低迷長期化などの影響により市場ごとの需給バランスや在庫調整の状況にバラつきが見られ本格的な回復とまでは至っておりません。

このような情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は26,303百万円（前年同期比785百万円増、3.1%増）、営業利益は、原材料価格の高騰などがあつたものの、前連結会計年度に実施した減損処理に伴う減価償却費の減少などにより761百万円（前年同四半期は営業損失942百万円）、経常利益は865百万円（前年同四半期は経常損失797百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は781百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失821百万円）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの売上高であります。集積回路は、携帯情報端末向け部品や民生機器向け部品の受注が増加したことなどにより22,958百万円（前年同期比396百万円増、1.8%増）となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッドの在庫調整が進展し受注が増加したことにより3,318百万円（前年同期比366百万円増、12.4%増）となりました。

なお、2024年12月の組織改編により「先端パッケージ推進本部」を新たに創設し、リソースの集約と増強を図り効率的な製造プロセスや早期の生産ライン構築に向けてスピードを加速させております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、現金及び預金等が減少したものの売上債権、有形固定資産等の増加により50,583百万円（前連結会計年度末比449百万円増）となりました。負債の部につきましては、賞与引当金などが減少したものの仕入債務、短期借入金等の増加により7,303百万円（前連結会計年度末比330百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は43,280百万円（前連結会計年度末比118百万円増）、自己資本比率は85.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期決算短信」で公表いたしました業績予想から変更いたしておりませんが、世界経済や市場の動向などにより業績が大きく変動する可能性がありますので、経営環境など様々な要因を精査し修正が必要になった場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,056,678	18,805,539
受取手形及び売掛金	6,520,586	6,855,624
電子記録債権	1,683,421	1,983,818
有価証券	3,000,000	3,000,000
商品及び製品	63,176	80,592
仕掛品	905,065	1,070,439
原材料及び貯蔵品	1,954,610	2,163,588
前払費用	86,392	144,713
その他	678,473	288,817
流動資産合計	34,948,405	34,393,133
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,578,392	23,261,369
減価償却累計額及び減損損失累計額	△17,007,723	△17,583,689
建物及び構築物(純額)	5,570,669	5,677,679
機械装置及び運搬具	45,463,641	45,904,617
減価償却累計額及び減損損失累計額	△44,714,908	△44,250,870
機械装置及び運搬具(純額)	748,732	1,653,747
工具、器具及び備品	8,778,433	8,834,045
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,686,858	△8,646,728
工具、器具及び備品(純額)	91,575	187,316
土地	3,453,102	3,453,102
リース資産	311,308	311,946
減価償却累計額及び減損損失累計額	△208,047	△196,334
リース資産(純額)	103,260	115,612
建設仮勘定	541,684	437,230
有形固定資産合計	10,509,025	11,524,687
無形固定資産	117,174	108,710
投資その他の資産		
投資有価証券	2,948,981	2,955,863
退職給付に係る資産	1,320,318	1,384,234
繰延税金資産	47,428	38,778
その他	242,908	178,047
投資その他の資産合計	4,559,637	4,556,924
固定資産合計	15,185,837	16,190,322
資産合計	50,134,243	50,583,456

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,719,617	2,080,216
電子記録債務	916,022	795,653
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	233,496	192,684
リース債務	52,292	45,800
未払金	1,694,444	1,791,380
未払法人税等	62,151	65,649
賞与引当金	681,035	167,825
その他	535,235	928,373
流動負債合計	6,084,296	6,542,582
固定負債		
長期借入金	474,185	345,500
リース債務	60,855	77,750
繰延税金負債	230,681	239,034
退職給付に係る負債	37,430	34,266
資産除去債務	27,890	28,002
その他	57,476	36,250
固定負債合計	888,518	760,803
負債合計	6,972,815	7,303,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	33,836,814	34,013,391
自己株式	△1,961,228	△1,961,302
株主資本合計	42,212,036	42,388,539
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	310,676	306,766
退職給付に係る調整累計額	638,714	584,763
その他の包括利益累計額合計	949,391	891,529
純資産合計	43,161,427	43,280,069
負債純資産合計	50,134,243	50,583,456

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	25,518,299	26,303,801
売上原価	23,300,614	22,070,853
売上総利益	2,217,685	4,232,947
販売費及び一般管理費	3,159,784	3,471,446
営業利益又は営業損失(△)	△942,099	761,500
営業外収益		
受取利息	1,189	6,516
受取配当金	15,912	17,906
受取技術料	60,279	16,347
受取補償金	14,587	9,558
受取賃貸料	23,210	23,756
助成金収入	24,783	—
為替差益	59,543	6,978
持分法による投資利益	—	16,692
その他	54,340	74,694
営業外収益合計	253,847	172,451
営業外費用		
支払利息	2,711	4,597
支払補償費	47,122	23,931
貸与資産減価償却費	26,951	24,280
持分法による投資損失	20,529	—
その他	11,803	15,712
営業外費用合計	109,118	68,522
経常利益又は経常損失(△)	△797,370	865,429
特別利益		
固定資産売却益	69,210	484
投資有価証券売却益	1,040	—
特別利益合計	70,250	484
特別損失		
固定資産売却損	21,293	—
固定資産除却損	12,457	5,653
環境対策費	19,590	—
特別損失合計	53,341	5,653
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△780,461	860,261
法人税、住民税及び事業税	7,599	36,821
法人税等調整額	33,884	42,116
法人税等合計	41,484	78,937
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△821,946	781,323
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△821,946	781,323

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△821,946	781,323
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,307	△3,910
退職給付に係る調整額	12,829	△53,951
その他の包括利益合計	29,136	△57,861
四半期包括利益	△792,809	723,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△792,809	723,462
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)およびのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,263,778千円	1,202,592千円
のれんの償却額	9,512	—

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)および当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。